Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о приостановлении производства по делу

«  5    »   июля     20 23 г.                                Дело №   653/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, приступив к рассмотрению дела по заявлению Налоговой инспекции по г.

Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, д.17) о привлечении к административной

ответственности по пункту 3 статьи 15.5 Кодекса об административных правонарушениях

Приднестровской Молдавской Республики общество с ограниченной ответственностью

«Металл-Холдинг» (г. Бендеры, ул. Советская, д.64), в присутствии:

- Налоговой инспекции по г. Бендеры – И.В. Шевченко по доверенности от 10 января 2023

года,

- общества с ограниченной ответственностью «Металл-Холдинг» - Н.И. Сорокиной по

доверенности от 12 июля 2023 года,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 20 июня 2023 года принято заявление Налоговой инспекции по г.

Бендеры (далее – заявитель, налоговая инспекция) о привлечении к административной

ответственности по пункту 3 статьи 15.5 Кодекса об административных правонарушениях

Приднестровской Молдавской Республики (далее – КоАП ПМР) общество с ограниченной

ответственностью «Металл-Холдинг» (далее – ООО «Металл-Холдинг), судебное

заседание назначено на 5 июля 2023 года.

В состоявшемся судебном заседании до начала рассмотрения дела по существу

представитель ООО «Металл-Холдинг» ходатайствовала о приостановлении производства

по делу до рассмотрения дела № 680/23-11 и вступления в законную силу судебного акта,

которым будет окончено разбирательство по указанному делу, представив суду заявление

о признании недействительным предписание, оспариваемое данным заявлением

предписание, вынесенное по результатам мероприятия по контролю от 18 мая 2023 года

№ 124-0281-23 и определение Арбитражного суда от 30 июня 2023 года по делу № 680/23-

11 о принятии указанного заявления.

Налоговая инспекция не возражала в отношении заявленного ходатайства.

Арбитражный суд, изучив представленные документы и сопоставив их с

материалами настоящего дела, пришел к выводу о наличии оснований для удовлетворения

ходатайства и приостановления производства по настоящему делу до вступления в силу

итогового акта по делу № 680/23-11 ввиду следующего.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

2

Предметом разбирательства по настоящему делу является привлечение к

административной ответственности по пункту 3 статьи 15.5 КоАП ПМР ООО «Металл-

Холдинг». Основанием для составления протокола об административном правонарушении

№ 02-346/2023 от 6 июня 2023 года в отношении ООО «Металл-Холдинг» послужили

выявленные в ходе проведения мероприятия по контролю нарушения, что нашло

отражение  акте № 022-0281-23 от 28 апреля 2023 года (далее –Акт). Так согласно Разделу

Акта «Результаты мероприятия по контролю» «В нарушение пункта 1 статьи 3, пункта 1

статьи 4, пунктов 1,2 статьи 17, пункта 1 статьи 15 Закона ПМР от 28.12.2001 г. № 87-З-III

«О подоходном налоге с физических лиц», статей 2.3,4 Закона ПМР «О едином

социальном налоге и обязательном страховом взносе» подконтрольное лицо ООО

«Металл-Холдинг» сокрыло объект налогообложения по единому социальному налогу,

что повлекло неисчисление и неуплату единого социального налога в размере 125 162,65

рублей, с учетом коэффициента инфляции 199 909,80 рублей, сокрыло объект

налогообложения по подоходному налогу с физических лиц, что повлекло неисчисление и

неуплату подоходного налога с физических лиц в размере 657 636,45 рублей».

 По результатам мероприятия по контролю ООО «Металл-Холдинг» выдано

предписание от 18.05.2023 года № 122-0281-23, которым предписано в течение пяти дней

с 18.05.2023 года перечислить сумму налогов по акту внепланового мероприятия по

контролю от 28 апреля 2023 года № 022-0281-23 сумму налогов и иных обязательных

платежей по коэффициенту инфляции 199 909,00 рублей, в том числе: единый социальный

налог в сумме 125 162,66 рублей, коэффициент инфляции 74 747,14 рублей.

Не согласившись с данным предписанием ООО «Металл-Холдинг» обратилось с

заявлением в Арбитражный суд. Определением Арбитражного суда от 30 июня 2023 года

по делу № 680/23-11 заявление ООО «Металл-Холдинг» о признании недействительным

предписания от 18 мая 2023 года № 122-0281-23 принято к производству Арбитражного

суда ПМР в составе судьи Е.А. Кушко.

Предметом требования по делу № 680/23-11является:

- признание недействительным предписания от 18.05.2023г. №122-0281-23 об

устранении выявленных нарушений и уплате доначисленных налогов, сборов и иных

обязательных платежей в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные

фонды, начисленных по результатам внепланового мероприятия по контролю как

несоответствующее Законам Приднестровской Молдавской Республики «Об основах

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», «О едином социальном

налоге и обязательном страховом взносе».

 Предметом рассмотрения заявления по делу № 301/23-06 является:

- привлечение к административной ответственности за совершение

административного правонарушения, предусмотренного пунктом 3 статьи 15.5. Кодекса

Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях

общество с ограниченной ответственностью «Металл-Холдинг», что нашло отражение в

акте мероприятия по контролю в отношении ООО «Металл-Холдинг», выразившееся в

сокрытии объекта налогообложения по подоходному налогу с физических лиц в размере

4 383 243,00 рублей, повлекшее неисчисление и неуплату налога в размере 657 636,45

рублей, в сокрытии объекта налогообложения по единому социальному налогу в размере

500 650,63 рублей, повлекшее неуплату единого социального налога в размере 125 162,65

рублей.

При принятии решения суд определяет какие обстоятельства, имеющие значение для

дела, установлены и какие не установлены (пункт 1 статьи 114 АПК ПМР). Учитывая, что

обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением Арбитражного

суда по ранее рассмотренному делу не доказываются вновь при рассмотрении судом

другого дела, в котором участвуют те же лица (пункт 2 статьи 50 АПК ПМР), суд

приходит к выводу о том, что решением суда по делу № 680/23-11 могут быть

установлены обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения по настоящему делу в

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

3

части уставления объекта налогообложения по единому социальному налогу в размере

500 650,63 рублей, повлекшего неуплату единого социального налога в размере 125 162,65

рублей.

Арбитражный суд полагает возможным приостановить производство по делу в силу

части второй статьи 71 АПК ПМР ввиду необходимостью устранения конкуренции по

делам с пересекающимся предметом. Реализация данного права обусловлена тем, что

вступившим в законную силу решением по делу № 680/23-11 могут быть установлены

обстоятельства, связанные с привлечением к административной ответственности ООО

«Металл-Холдинг», имеющие преюдициальное значение для правильного разрешения

настоящего дела.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь частью второй статьи 71, статьями, 73, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство ООО «Металл-Холдинг» о приостановлении производства по делу

№ 653/23-06 удовлетворить.

2. Приостановить производство по делу № 653/23-06 до рассмотрения по существу и

вступления в законную силу итогового судебного акта, которым будет окончено

разбирательство по делу № 680/23-11.

3. Обязать лиц, участвующих в деле, незамедлительно уведомить суд о миновании

обстоятельств, послуживших основанием для приостановления дела № 653/23-06 путем

направления в суд ходатайства о возобновлении производства по настоящему делу.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного

суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                             Т. И. Цыганаш